

RELATÓRIO
E
PARECER DO CONSELHO FISCAL

2021

Apresentação

A Associação para o Desenvolvimento do Alto Concelho de Cinfães é uma Instituição Particular de Solidariedade Social, reconhecida como pessoa de utilidade pública, inscrita no livro das I.P.S.S. com o número 59/2000 efetuado em 6 de Março do ano 2000, tem sede no Ladeira Nossa Senhora da Aparecida - Aldeia, N.º 15, 4690-203 Ferreiros de Tendais, Concelho de Cinfães, exercendo a atividade principal de outras atividades associativas N.E., com o n.º de identificação fiscal 504 340 182. Tem como atividade principal a prestação de serviços de Apoio Domiciliário e Centro de dia, podendo, prestar serviços, no âmbito de todo o Concelho de Cinfães, relativos a:

- Apoio à terceira idade;
- Apoio à família;

Apresentaremos os principais rendimentos que permitiram a continuidade das atividades, resumindo, a realização dos investimentos.

O dever de prestação de serviços de natureza social tem sido dificultado, nos últimos anos, pela conjuntura socioeconómica adversa e a escalada imparável nos preços dos combustíveis, da energia e de outros bens de consumo, estritamente necessários para o funcionamento da ADACC.

Em 2021 os gastos em combustíveis totalizaram 13.756,04€ contra os 10.492,63 € verificados em 2020 o que revela uma pequena variação nas perdas. De destacar, que este acréscimo de gastos em combustíveis se deve na sua totalidade às variações no preço dos combustíveis.

O objetivo da redução dos custos em conservação e reparação não foi conseguido, sendo portanto necessário redobrar o esforço para que esta diminuição seja atingida. Assim, em 2021 estes custos totalizaram 5.561,43 € contra os 6973,94 € apurados no ano anterior que revela um acréscimo muito considerável, justificado pela necessidade de intervenção em equipamentos, viaturas e edifício.

Os gastos com pessoal totalizaram em 2021, o valor de 135.746,03 € o que, representa um acréscimo significativo, relativamente ao exercício anterior. Este acréscimo deve-se sobretudo à necessidade de colocar mais um colaborador em funções. Em 2020, o valor de gastos com pessoal foi de 129.849,68 €.

Também o valor obtido em quotizações e jóias ficou aquém do esperado 195,00€. Mantém-se a tendência de descida do número de associados, e verifica-se ainda a existência de um menor número de associados com quotas em dia.

A angariação de donativos ficou também bastante aquém do esperado. No ano de 2021 cifrou-se em apenas 83,15 €, um valor baixo dentro das possibilidades que ambicionamos.

ANÁLISE GLOBAL E CONCLUSÕES

Os gastos totais atingiram no exercício económico de 2021, o montante dem 219.981,65 € o que, comparativamente ao exercício anterior se traduz numa pequena redução (em 2020 foram de 210.386,92€). Assim, verifica-se que foi atingido o objetivo da contenção da despesa.

Os rendimentos totalizaram neste exercício o valor de 221.626, 84€ contra os 219.229,26 € de 2020 o que, revela uma pequena quebra nos proveitos totais.

Assim, o resultado líquido do exercício do ano de 2021 foi de (763,44€) o que, revela um agravamento da situação económica e principalmente financeira, no entanto, menor do que a do ano anterior

Ferreiros de Tendais, 2022

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'A. Dias', written in a cursive style.

A Direção,

Anexo às Demonstrações Financeiras

Associação para o Desenvolvimento do Alto Concelho de
Cinfães

Exercício de 2021

ANEXO
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

1. IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE

1.1 — Denominação da Entidade:

Associação para o Desenvolvimento do Alto Concelho de Cinfães
Cont 504340182

1.2 — Lugar da Sede Social:

Nossa Senhora da Aparecida-Aldeia – 4690-428 Ferreiros de Tendais

1.3 — Natureza da atividade:

Instituição sem fins lucrativos (IPSS) no âmbito de apoio a idosos s/ Alojamento.

2. REFERENCIAL CONTABILÍSTICO DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

2.1 — As demonstrações financeiras apresentadas têm como referencial contabilístico o Sistema de Normalização Contabilística, tendo sido adotada a Norma Contabilística e de Relato Financeiro para as Entidades do Setor não Lucrativo (NCRF-ESNL), de acordo com o disposto no Decreto-Lei n.º 36-A/2011, de 9 de Março, com as alterações previstas no Decreto-Lei n.º 98/2015, de 2 de Junho.

2.2 — *Indicação e justificação das disposições da normalização contabilística para as entidades do sector não lucrativo (ESNL) que, em casos excecionais, tenham sido derogadas e dos respetivos efeitos nas demonstrações financeiras, tendo em vista a necessidade de estas darem uma imagem verdadeira e apropriada do ativo, do passivo e dos resultados da entidade.*

As demonstrações financeiras foram preparadas a partir dos livros e registos contabilísticos da Instituição, mantidos de acordo com as disposições do SNC-ESNL em vigor, com a flexibilidade permitida em função da situação concreta. Os pressupostos subjacentes, características qualitativas das Demonstrações Financeiras e normas contabilísticas adequadas foram aplicados com ponderação. As contas apresentadas expressam, com clareza, uma imagem verdadeira e apropriada do património, da posição financeira e dos resultados das operações realizadas no período a que se reportam. Adotaram-se, também, as práticas contabilísticas consignadas na legislação fiscal em vigor. No presente exercício não foram derogadas quaisquer disposições do SNC.

2.3 — *Indicação e comentário das contas do balanço e da demonstração dos resultados cujos conteúdos não sejam comparáveis com os do período anterior, bem como das quantias relativas ao período anterior que tenham sido ajustadas.*

As demonstrações financeiras do exercício de 2021 são comparáveis as do exercício de 2020, decorrente da publicação do Decreto-Lei n.º 98/2015, de 2 de Junho e através da Portaria n.º 220/2015, de 24 de julho.

3. POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS, ALTERAÇÕES NAS ESTIMATIVAS CONTABILÍSTICAS E ERROS

3.1 — Principais políticas contabilísticas:

a) Bases gerais de mensuração usadas na preparação das demonstrações financeiras:

As Demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com o princípio do custo histórico, a partir dos livros e registos contabilísticos da entidade, de acordo com as normas contabilísticas e de relato financeiro.

Moeda funcional e de apresentação

As demonstrações financeiras são apresentadas em euros. O euro é a moeda funcional e de apresentação.

Ativos Fixos Tangíveis

Os ativos fixos tangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das correspondentes depreciações.

As depreciações são calculadas, após a data em que os bens estejam disponíveis para serem utilizados, pelo método da linha reta, em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.

As vidas úteis e método de amortização dos vários bens são revistos anualmente. O efeito de alguma alteração a estas estimativas será reconhecido prospectivamente na demonstração dos resultados.

As despesas de conservação e reparação que não aumentem a vida útil dos ativos nem resultem em benfeitorias ou melhorias significativas nos elementos dos ativos fixos tangíveis foram registadas como gastos do exercício em que ocorrem.

Ativos Intangíveis

Os ativos intangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das correspondentes amortizações. (encontram-se totalmente amortizados)

Investimentos Financeiros

Os investimentos financeiros compreendem os pagamentos ao Fundo de Garantia.

Inventários

Mercadorias e Matérias-Primas - As mercadorias e as matérias-primas, subsidiárias e de consumo encontram-se valorizadas ao custo de aquisição ou ao valor realizável líquido, dos dois o mais baixo. A Instituição tem por opção efetuar as compras conforme a ementa semanal, não tendo por essa razão grandes quantidades em inventário.

Subsídios do Governo

Os subsídios do governo através da Segurança Social, são provenientes do protocolo existente, para as Valências de Apoio Domiciliário e Centro de Dia

Rédito

O rédito é mensurado pelo justo valor da contraprestação recebida ou a receber dos Utentes

Instrumentos Financeiros

Caixa e depósitos bancários

Os montantes incluídos na rubrica caixa e seus equivalentes correspondem aos valores em caixa e depósitos bancários, ambos imediatamente realizáveis.

Benefícios de empregados

Os benefícios de curto prazo dos empregados incluem salários, ordenados, retribuições eventuais por trabalho extraordinário, subsídio por turno, subsídio de férias e de Natal e quaisquer outras retribuições adicionais decididas pontualmente pela Direção.

As obrigações decorrentes dos benefícios de curto prazo são reconhecidas como gastos no período em que os serviços são prestados, numa base não descontada por contrapartida do reconhecimento de um passivo que se extingue com o pagamento respetivo.

De acordo com a legislação laboral aplicável, o direito a férias e subsídios de férias relativo ao período, por este coincidir com o ano civil, vence-se em 31 de Dezembro de cada ano, sendo somente pago durante o período seguinte.

Eventos subsequentes

Não existem eventos subsequentes suscetíveis de divulgação.

b) Outras políticas contabilísticas:

As políticas contabilísticas apresentadas foram aplicadas de forma consistente com o previsto na NCRF-ESNL. Em cada data de balanço é efetuada uma avaliação da existência de evidência objetiva de imparidades, nomeadamente da qual resulte um impacto adverso nos fluxos de caixa futuros estimados, sempre que possa ser medido de forma fiável.

nível

c) Principais pressupostos relativos ao futuro:

As demonstrações financeiras foram preparadas numa perspetiva de continuidade não tendo a entidade intenção nem a necessidade de liquidar ou reduzir drasticamente o das suas operações.

d) Principais fontes de incerteza das estimativas:

Não existem situações que afetem ou coloquem algum grau de incerteza materialmente relevante nas estimativas previstas nas demonstrações financeiras anexas.

3.2 — Alterações nas políticas contabilísticas: indicação da natureza e efeitos da alteração na política contabilística e, no caso de aplicação voluntária, das razões pelas quais a aplicação da nova política contabilística proporciona informação fiável e mais relevante.

As políticas contabilísticas não foram alteradas.

3.3 — Alterações nas estimativas contabilísticas: indicação do efeito no período corrente e em períodos futuros.

As estimativas contabilísticas não foram alteradas.

3.4 — Correção de erros de períodos anteriores: indicação da natureza do erro material e dos seus impactos nas demonstrações financeiras do período.

Não foram detetados erros relativamente aos períodos anteriores, de acordo com o parágrafo 6 da NCRF-ESNL.

4. ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS

4.1 — Divulgações para cada classe de ativos fixos tangíveis:

a) Critérios de mensuração usados para determinar a quantia escriturada bruta:

Os ativos fixos tangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição deduzido das respetivas depreciações acumuladas e perdas por imparidade acumuladas.

Os custos subsequentes são reconhecidos como ativos fixos tangíveis apenas se for provável que deles resultarão benefícios económicos futuros. As despesas com manutenção e reparação são reconhecidas como custo à medida que são incorridas de acordo com o princípio da especialização dos exercícios.

b) Métodos de depreciação usados:

As depreciações são calculadas numa base sistemática segundo o método da linha reta.

Os terrenos não são depreciados.

c) Vidas úteis ou as taxas de depreciação usadas:

As vidas úteis foram determinadas de acordo com a expectativa da afetação do desempenho dos ativos.

As taxas de depreciação utilizadas correspondem aos seguintes períodos de vida útil estimada:

| Activos fixos tangíveis | Vida útil estimada (anos) |
|--------------------------------|---------------------------|
| Edifícios e outras construções | 10 a 50 |
| Equipamento básico | 7 a 20 |
| Equipamento de transporte | 4 a 6 |
| Equipamento administrativo | 3 a 10 |
| Outros activos fixos tangíveis | 4 a 14 |

d) Reconciliação da quantia escriturada no início e no fim do período que mostre as adições, as revalorizações, as alienações, as depreciações, as perdas de imparidade e suas reversões e outras alterações:

A quantia escriturada, as depreciações acumuladas, reconciliação da quantia escriturada no início e no fim do período mostrando as adições, os abates, as amortizações, as perdas de imparidade e suas reversões e outras alterações, foram desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:

| Rubricas | Situação em 31/12/2021 | | | Situação em 31/12/2020 | | |
|---------------------------------|------------------------|---------------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------------------------|---------------------|
| | Quantia Bruta | Depreciações e Imparidades acumuladas | Quantia escriturada | Quantia Bruta | Depreciações e Imparidades acumuladas | Quantia escriturada |
| Outros activos tangíveis | | | | | | |
| Terrenos e recursos naturais | | | | | | |
| Edifícios e outras construções | 463 500,74 € | 97 790,75 € | 365 709,99 € | 463 500,74 € | 89 066,17 € | 374 434,57 € |
| Equipamento básico | 151 958,87 € | 142 514,12 € | 9 444,75 € | 151 958,87 € | 138 527,20 € | 13 431,67 € |
| Equipamento de transporte | 37 131,12 € | 37 131,12 € | 0,00 € | 37 131,12 € | 37 131,12 € | 0,00 € |
| Equipamento administrativo | 11 813,73 € | 10 626,49 € | 1 187,24 € | 11 813,73 € | 9 997,36 € | 1 816,37 € |
| Outros activos fixos tangíveis | 2 282,27 € | 2 282,27 € | 0,00 € | 2 282,27 € | 2 282,27 € | 0,00 € |
| Total | 666 686,73 € | 290 344,75 € | 376 341,98 € | 666 686,73 € | 277 004,12 € | 389 682,61 € |

| Rubricas | Quantia escriturada 31/12/2020 | Adições | Revalorizações | Alienações | Depreciações | Perdas imparidade | Abates / Transferências | Quantia escriturada 31/12/2021 |
|---------------------------------|--------------------------------|-------------|----------------|-------------|-------------------|-------------------|-------------------------|--------------------------------|
| Outros activos tangíveis | | | | | | | | |
| Terrenos e recursos naturais | | | | | | | | 0,00 |
| Edifícios e outras construções | 463 500,74 | | | | 97 790,75 | | | 365 709,99 |
| Equipamento básico | 151 958,87 | | | | 142 514,12 | | | 9 444,75 |
| Equipamento de transporte | 37 131,12 | | | | 37 131,12 | | | 0,00 |
| Equipamento administrativo | 11 813,73 | | | | 10 626,49 | | | 1 187,24 |
| Outros activos fixos tangíveis | 2 282,27 | | | | 2 282,27 | | | 0,00 |
| Investimentos em curso | | | | | | | | 0,00 |
| Total | 666 686,73 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 290 344,75 | 0,00 | 0,00 | 376 341,98 |

4.2 — Divulgações sobre restrições, garantias e compromissos:

a) Existência e quantias de restrições de titularidade de ativos fixos tangíveis que sejam dados como garantia de passivos;

Não existem quaisquer restrições à titularidade de ativos fixos tangíveis da Instituição.

5. ATIVOS INTANGÍVEIS

5.1 — Divulgações para cada classe de ativos intangíveis, distinguindo entre os ativos intangíveis gerados internamente e outros ativos intangíveis:

a) Se as vidas úteis são indefinidas ou finitas, os métodos e as correspondentes taxas de amortização usadas, bem como as razões que apoiam a avaliação de uma vida útil indefinida

Os ativos intangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição deduzido das respetivas amortizações acumuladas e perdas por imparidade.

Todos os itens constantes na rubrica de ativos intangíveis têm a sua vida útil finita.

As amortizações dos ativos intangíveis são calculadas numa base sistemática segundo o método da linha reta, em sistema de duodécimos. As vidas úteis foram determinadas de acordo com a expectativa da afetação do desempenho dos ativos.

b) Reconciliação da quantia escriturada no início e fim do período que mostre as adições, as revalorizações, as alienações, as amortizações, as perdas de imparidade e suas reversões e outras alterações.

| Rubricas | Quantia escriturada 31/12/2020 | Adições | Revalorizações | Alienações | Amortizações | Perdas imparidade | Quantia escriturada 31/12/2021 |
|------------------------------|-----------------------------------|---------|----------------|------------|--------------|-------------------|--------------------------------------|
| Projectos de desenvolvimento | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € |
| Programas de computador | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € |
| Total | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € |

5.2 — Divulgações sobre restrições, garantias e compromissos:

a) Existência e quantias de restrições de titularidade de ativos intangíveis que sejam dados como garantia de passivos;

Não existem quaisquer restrições à titularidade de ativos intangíveis da Instituição, nem ativos intangíveis dados como garantia de passivos.

6. INVENTÁRIOS

6.1 — Políticas contabilísticas adotadas na mensuração dos inventários, incluindo a fórmula de custeio usada:

Os inventários de mercadorias e de matérias-primas, subsidiárias e de consumo são valorizados ao menor entre o seu custo de aquisição e o valor realizável líquido. O custo dos inventários inclui todos os custos de compra, custos de conversão e outros incorridos para colocar os inventários no seu local e na sua condição atual, utilizando-se o FIFO como fórmula de custeio e o Sistema de inventário intermitente.

6.2 - Quantia total escriturada de inventários e quantia escriturada em classificações apropriadas para a entidade:

| Rubricas | Situação em 31/12/2021 | | | Situação em 31/12/2020 | | |
|--|------------------------|-----------------------|---------------------|------------------------|-----------------------|---------------------|
| | Quantia Bruta | Perdas por imparidade | Quantia escriturada | Quantia Bruta | Perdas por imparidade | Quantia escriturada |
| Matérias-Primas, subsidiárias e de consumo | 9 300,00 € | 0,00 € | 9 300,00 € | 2 540,00 € | 0,00 € | 2 540,00 € |
| Total | 9 300,00 € | 0,00 € | 9 300,00 € | 2 540,00 € | 0,00 € | 2 540,00 € |

| Movimentos | Mercadorias | Mat.-primas, subsid. consumo |
|------------------------------|-------------|------------------------------|
| Inventários iniciais | 0,00 | 2 540,00 |
| Compras | 0,00 | 25 646,07 |
| Regularização de inventários | 0,00 | 0,00 |
| Inventários Finais | 0,00 | 9 300,00 |
| Gasto do período: | 0,00 | 18 886,07 |

7. RENDIMENTOS E GASTOS

7.1 — Políticas contabilísticas adotadas para o reconhecimento do rédito incluindo os métodos adotados para determinar a fase de acabamento de transações que envolvam a prestação de serviços.

O rédito encontra-se mensurado pelo justo valor da retribuição recebida ou a receber, a qual, em geral, é determinada entre a entidade e o comprador ou utente do ativo

7.2 — Quantia e natureza de elementos isolados de rendimentos ou dos gastos cuja dimensão ou incidência sejam excecionais.

| Rubricas | 31/12/2020 | 31/12/2020 | Varição |
|-----------------------|---------------------|---------------------|-------------------|
| Vendas de bens | | | |
| Prestação de serviços | 76 359,55 € | 73 381,91 € | 2 977,64 € |
| Subsidio CRSS | 127 068,04 € | 133 613,37 € | -6 545,33 € |
| Subsidio Investimento | 5 483,87 € | 5 483,98 € | -0,11 € |
| outros | 12 714,38 € | 7 229,52 € | 5 484,86 € |
| Total | 221 625,84 € | 219 708,78 € | 1 917,06 € |

8. PROVISÕES, PASSIVOS CONTINGENTES E ATIVOS CONTINGENTES

8.1 — Reconciliação, para cada classe de provisões, da quantia escriturada no início e no fim do período que mostre os aumentos, as reduções e as reversões.

Sem movimento

8.2 — Breve descrição da natureza e quantia de cada classe de passivos contingentes à data do balanço.

Sem movimento.

9. SUBSÍDIOS E OUTROS APOIOS DAS ENTIDADES PÚBLICAS

9.1 — Reconciliação da quantia escriturada no início e no fim do período que mostre os aumentos e as reduções dos subsídios das entidades públicas reconhecidos nos fundos patrimoniais

Os subsídios do Governo, não reembolsáveis relacionados com ativos físicos tangíveis, são reconhecidos nos Fundos Patrimoniais. Subsequentemente serão imputados numa base sistemática como rendimento durante os períodos necessários para balanceá-los com os gastos relacionados que se pretende que compensem, nomeadamente as depreciações.

A Imputação dos subsídios ao investimento teve o seguinte impacto nos fundos patrimoniais:

VARIAÇÃO DOS FUNDOS PATRIMONIAIS

| DESCRIÇÃO | SALDO INICIAL | AUMENTOS | DIMINUIÇÕES | SALDO FINAL |
|--------------|------------------|-------------|----------------|------------------|
| PIDDACC | | | | |
| IFAP | 137592,00 | | 3276,00 | 134316,00 |
| AUTARQUIA | 92730,23 | | 2207,86 | 90522,37 |
| TOTAL | 230322,23 | 0,00 | 5483,86 | 224838,37 |

Os subsídios à exploração imputam-se como rendimentos do exercício.

9.2 — Benefícios sem valor atribuído, materialmente relevantes, obtidos de terceiras entidades;

Não foram obtidos benefícios sem valor atribuído.

9.3 — Principais doadores/fontes de fundos.

As principais fontes de fundos foram as seguintes entidades coletivas públicas:

- Instituto da Segurança Social (protocolos);
- Câmara Municipal de Cinfães
- Instituto de Emprego e Formação Profissional

Doadores/ Fontes de Fundos

| Descrição | 2021 | 2020 |
|---------------------------------|------------------|------------------|
| Subsidio ao Investimento | | |
| PIDDACC | | |
| IFAP | 3276,00 | 3276,00 |
| AUTARQUIA | 2207,87 | 2207,98 |
| Subsídios à exploração | | |
| CRSS | 127068,04 | 106797,05 |
| AUTARQUIA | 8202,77 | 6000,00 |
| IEFP | 422,50 | |
| OUTROS | 4090 | 2325,65 |
| Total | 145267,18 | 120606,68 |

10. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

10.1 — Bases de mensuração e políticas contabilísticas relevantes para a compreensão das demonstrações financeiras, utilizadas para a contabilização de instrumentos financeiros.

A entidade reconhece um ativo financeiro ou um passivo financeiro, apenas quando se torne uma parte das disposições contratuais do instrumento.

10.2 — Dívidas à entidade reconhecidas à data do balanço e cuja duração residual seja superior a um ano:

- a) **Créditos resultantes de vendas e de prestações de serviços;**
- b) **Créditos sobre entidades subsidiárias e associadas;**
- c) **Outros créditos;**
- d) **Fundos subscritos e não realizados;**
- e) **Diferimentos.**

Não se verificam situações desta natureza

10.3 — Dívidas da entidade reconhecidas à data do balanço e cuja duração residual seja superior a um ano:

- a) **Empréstimos por obrigações;**
- b) **Dívidas a instituições de crédito;**
- c) **Adiantamentos recebidos sobre encomendas;**
- d) **Dívidas por compras e prestações de serviço;**
- e) **Dívidas representadas por letras e outros títulos a pagar;**
- f) **Dívidas a entidades subsidiárias e associadas;**
- g) **Outras dívidas;**
- h) **Diferimentos.**

10.4 A quantia escriturada de cada uma das categorias de ativos financeiros e passivos financeiros, no total e para cada um dos tipos significativos de ativos e passivos financeiros de entre cada categoria é a seguinte:

10.4.1 Clientes/Fornecedores/créditos a receber/outros passivos correntes/pessoal a 31/12/2021

Utentes: 3800,00€ / Fornecedores: 2619.62€ / Pessoal : 5218.63€

(residual de extinção de postos de trabalho –

Empresa de Inserção)

10.4.2 Financiamentos obtidos

Financiamento Bancário – Construção da Sede/ Apoio de PRODER e Autarquia.

10.4.3 Investimentos financeiros

Investimentos Financeiros – Fundos de Compensação do Trabalho (FCT)

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, a rubrica de «Investimentos Financeiros», apresentava a seguinte decomposição:

Investimentos Financeiros
Comparticipação da entidade no Fundo de Compensação

| Rubrica | Situação em 31/12/2021 | | | Situação em 31/12/2020 | | |
|---|--|----------------------------------|----------------|--|----------------------------------|----------------|
| | Activos e passivos financeiros mensurados ao custo | Perdas por imparidade acumuladas | Total | Activos e passivos financeiros mensurados ao custo | Perdas por imparidade acumuladas | Total |
| Outros Investimentos Financeiros | | | | | | |
| Fundo de Restruturação do Setor Solitário | | | | | | |
| Fundo Compensação do Trabalho | 56,52 € | 0,00 € | 56,52 € | 56,52 € | 0,00 € | 56,52 € |
| Total | 56,52 € | 0,00 € | 56,52 € | 56,52 € | 0,00 € | 56,52 € |

10.4.4 Caixa e depósitos bancários

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, a rubrica de caixa e depósitos bancários apresentava a seguinte decomposição:

| Rubricas | 31/12/2021 | 31/12/2020 |
|-------------------------------------|------------------|------------------|
| Caixa de depósitos bancários | | |
| Ativos | | |
| Caixa | 1 238,26 | 5 290,03 |
| Depósitos à ordem | 65 552,71 | 14 901,03 |
| Total | 66 790,97 | 20 191,06 |

11. BENEFÍCIOS DOS EMPREGADOS**11.1 — Número médio de empregados durante o período a que se referem as demonstrações financeiras.**

O número médio de funcionários durante o período foi de 10.

O Número de Órgãos Sociais foi 18. Os elementos da Direção, não são remunerados pela atividade exercida.

Os gastos com o pessoal foram os seguintes:

| Gastos com Pessoal | 31/12/2021 | 31/12/2020 |
|----------------------------------|-------------------|-------------------|
| Remunerações dos Órgãos Sociais | 0,00 | 0,00 |
| Remunerações do Pessoal | 109 754,14 | 106 055,00 |
| Indemnizações | 0,00 | 0,00 |
| Encargos sobre remunerações | 24 357,94 | 22 644,20 |
| Seguros de acidentes de trabalho | 930,45 | 1 027,48 |
| Outros gastos com o Pessoal | 703,50 | 123,00 |
| Total | 135 746,03 | 129 849,68 |

11.2 — Compromissos existentes em matéria de pensões.

Existem outros benefícios em médio prazo de empregados, refletidos na conta 23, devido ao encerramento da Empresa de Inserção. Prestações indemnizatórias, pagamentos efetuados por acordo.

11.3 — Membros dos órgãos de direção
Remunerações dos órgãos de direção

Os membros dos Órgãos diretivos não são remunerados por tais funções.

12. ACONTECIMENTOS APÓS A DATA DO BALANÇO

12.1 — Natureza e efeitos financeiros dos eventos materiais surgidos após a data do balanço, não refletidos na demonstração de resultados nem no balanço:

As demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de Dezembro de 2021 foram aprovadas pela Direção Após o encerramento do exercício, e até à elaboração das presentes demonstrações financeiras, não se registaram outros factos suscetíveis de modificar a situação relevada nas contas.

13. DIVULGAÇÕES EXIGIDAS POR OUTROS DIPLOMAS LEGAIS

13.1 — Situações tributária e contributiva

A entidade não apresenta dívidas ao Estado em situação de mora, nos termos do Decreto-Lei 534/80, de 7 de Novembro.

Dando cumprimento ao estabelecido no artigo 210º da Lei n.º 110/2009, de 16 de Setembro (Código Contributivo), informa-se que a situação da Entidade perante a Segurança Social se encontra regularizada, dentro dos prazos legalmente estipulados.

14. OUTRAS DIVULGAÇÕES

14.1 — Outras divulgações consideradas relevantes para melhor compreensão da posição financeira e dos resultados.

14.1.1 – Diferimentos

A conta de diferimentos engloba gastos com seguros a serem reconhecidos na demonstração de resultados do período de 2021, de acordo com o princípio do acréscimo (especialização dos exercícios) registados na conta 281.

14.1.2 – Estado e outros entes públicos

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, a rubrica de «Estado e outros entes públicos» apresentava a seguinte decomposição:

| Estado e Outros Entes Públicos | Situação em 31/12/2021 | | | Situação em 31/12/2020 | | |
|------------------------------------|------------------------|---------------|-------------------|------------------------|---------------|-------------------|
| | Corrente | Não corrente | Total | Corrente | Não corrente | Total |
| Activos | | | | | | |
| Imposto sobre o valor acrescentado | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € |
| Total do activo | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € |
| Passivos | | | | | | |
| Retenção de impostos s/ rendimento | 480,00 € | 0,00 € | 480,00 € | 303,00 € | 0,00 € | 303,00 € |
| Imposto sobre o valor acrescentado | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € |
| Contribuições p/ Segurança Social | 2 416,34 € | 0,00 € | 2 416,34 € | 2 604,00 € | 0,00 € | 2 604,00 € |
| FCT | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € |
| Total do passivo | 2 896,34 € | 0,00 € | 2 896,34 € | 2 907,00 € | 0,00 € | 2 907,00 € |

14.1.3 – Outros gastos e perdas / Outros rendimentos e ganhos

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, as rubricas da demonstração de resultados *Outros gastos e perdas* e *Outros rendimentos e ganhos* e apresentavam a seguinte decomposição:

| Rubricas | 131/12/2020 | 31/12/2020 |
|--|-----------------|-----------------|
| Outros gastos e perdas | | |
| Impostos | 293,42 | 232,31 |
| Correções relativas a períodos anteriores | 346,20 | 138,12 |
| Donativos | 0,00 | 0,00 |
| Quotizações | 0,00 | 0,00 |
| Multas e penalidades | 0,00 | 270,86 |
| Subsídios, donativos, bolsas de estudo | 0,00 | 0,00 |
| Outros não especificados | 545,07 | 540,52 |
| Total | 1 184,69 | 1 181,81 |
| Outros rendimentos e ganhos | | |
| Correções relativas a períodos anteriores | 0,00 | 0,00 |
| Ganhos em inventários | 0,00 | 0,00 |
| Rendimentos em investimentos não financeiros | 0,00 | 0,00 |
| Imputação de subsídios ao investimento | 5 483,87 | 5 483,98 |
| Outros não especificados | 0,11 | 0,00 |
| Total | 5 483,98 | 5 483,98 |

14.1.4 – Fornecimentos e serviços externos

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, as rubricas da demonstração de resultados Fornecimentos e serviços externos e apresentavam a seguinte decomposição:

| Fornecimentos e Serviços Externos | 31/12/2021 | 31/12/2020 |
|---|-------------------|-------------------|
| Subcontratos | | |
| Serviços Especializados | 12177,33 | 9066,68 |
| Trabalhos Especializados | 726,93 | 0 |
| Publicidade e Propaganda | 492 | 492 |
| Vigilância e Segurança | 243,6 | 0 |
| Honorários | 4449,76 | 1383,42 |
| Comissões | | |
| Conservação e Reparação | 5561,43 | 6973,94 |
| Outros | 703,61 | 217,32 |
| Materiais | 816,03 | 320,24 |
| Ferramentas e ut. desg. rápido | 31,49 | 20,95 |
| Livros e documentação técnica | | |
| Material de escritório | 291,19 | 194,39 |
| Artigos para oferta | 201 | 104,9 |
| Outros | 292,35 | |
| Energia e Fluidos | 19529,17 | 13825,99 |
| Electricidade | 5293,46 | 3050,23 |
| Combustíveis | 13756,04 | 10492,63 |
| Água | 0 | 283,13 |
| Outros | 479,67 | |
| Deslocações, estadas e transportes | 48,3 | 13,34 |
| Deslocações e estadas | 48,3 | 13,34 |
| Transportes de pessoal | | |
| Transportes de mercadorias | | |
| Outros | | |
| Serviços diversos | 10520,41 | 5709,57 |
| Rendas e alugueres | 2547,66 | 1295,4 |
| Comunicação | 2367,87 | 1841,75 |
| Seguros | 1530,41 | 1003,03 |
| Royalties | | |
| Contencioso e notariado | 200 | 15 |
| Despesas de representação | | |
| Limpeza, higiene e conforto | 3874,47 | 1554,39 |
| Outros Serviços | 0 | 0 |
| Total | 43 091,24 | 28 935,82 |

O Contabilista Certificado



A Direção



ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DO ALTO CONCELHO DE CINFÃES

Parecer do Conselho Fiscal

Relatório e Contas de Gerência de 2021

Uma das diligências do Conselho Fiscal, consiste na análise das contas e relatório da Direção da A.D.A.C.C, verificamos o respetivo enquadramento, dos quais emitimos o presente parecer, para V/ apreciação e votação, ao abrigo da alínea c) do Artigo 44.º, dos estatutos da Associação para o Desenvolvimento do Alto Concelho de Cinfães.

RESPONSABILIDADES

Verificamos os documentos da instituição e as demonstrações financeiras, consequentes.

ÂMBITO

Verificamos a conformidade das demonstrações financeiras reportadas a 31 de dezembro de 2021, incluídas no Relatório e contas de 2021 da ADACC, elaboradoras pela respetiva Direção.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras referidas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos os aspetos materialmente relevantes, a posição financeira da ADACC.

Assim, entendemos que a Assembleia-Geral de associados reúne condições para aprovar, o Relatório e as contas do período de 2021.

Ferreiros de Tendais, 31 de MARÇO de 2021

O Conselho Fiscal:

Presidente:

Albino Fernando de Lima Soares

Vice-Presidente:

Quete Borja de Sousa

Secretario:

Quete do Jesus Cunha

Associação para o Desenvolvimento do Alto Concelho de Cinfães
Peças Financeiras – Exercício de 2021

Balanço a 31 de dezembro de 2021

| RUBRICAS | NOTAS | PERÍODOS | |
|---|-------|-------------------|-------------------|
| | | 2021 | 2020 |
| ATIVO | | | |
| Ativo não corrente | | | |
| Ativos fixos tangíveis | | 405.700,39 | 376.341,98 |
| Bens do património histórico e cultural | | 0,00 | 0,00 |
| Ativos intangíveis | | 0,00 | 0,00 |
| Investimentos financeiros | | 56,52 | 56,52 |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros | | 0,00 | 0,00 |
| Outros créditos e ativos não correntes | | 0,00 | 0,00 |
| | | 405.756,91 | 376.398,50 |
| Ativo corrente | | | |
| Inventários | | 9.300,00 | 2.540,00 |
| Créditos a receber | | 3.800,00 | 3.800,00 |
| Estado e outros entes públicos | | 0,00 | 0,00 |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros | | 0,00 | 0,00 |
| Diferimentos | | 4.373,18 | 2.630,20 |
| Outros ativos correntes | | 11.905,87 | 7.815,87 |
| Caixa e depósitos bancários | | 66.790,97 | 20.191,06 |
| | | 96.170,02 | 36.977,13 |
| Total do Ativo | | 501.926,93 | 413.375,63 |
| FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO | | | |
| Fundos Patrimoniais | | | |
| Fundos | | 1.960,53 | 1.960,53 |
| Excedentes técnicos | | 0,00 | 0,00 |
| Reservas | | 66.202,55 | 66.202,55 |
| Resultados transitados | | -14.144,96 | -22.987,18 |
| Excedentes de revalorização | | 0,00 | 0,00 |
| Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais | | | |
| Subsídios ao investimento | | | |
| Doações | | | |
| Outras variações | | | |
| | | 224.838,37 | 230.322,23 |
| | | 224.838,37 | 230.322,23 |
| | | 0,00 | 0,00 |
| | | 0,00 | 0,00 |
| | | 278.856,49 | 275.498,13 |
| Resultado líquido do período | | 763,44 | 8.842,34 |
| Total dos fundos patrimoniais | | 279.619,93 | 284.340,47 |
| Passivo | | | |
| Passivo não corrente | | | |
| Provisões | | 0,00 | 0,00 |
| Provisões específicas | | 0,00 | 0,00 |
| Financiamentos obtidos | | 189.680,26 | 0,00 |
| Outras dívidas a pagar | | 0,00 | 0,00 |
| | | 189.680,26 | 0,00 |
| Passivo corrente | | | |
| Fornecedores | | 2.619,62 | 2.387,82 |
| Estado e outros entes públicos | | 2.896,34 | 2.907,00 |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros | | 0,00 | 0,00 |
| Financiamentos obtidos | | 5.365,47 | 97.079,04 |
| Diferimentos | | 190,00 | 190,00 |
| Outros passivos correntes | | 21.555,31 | 26.471,30 |
| | | 32.626,74 | 129.035,16 |
| Total do Passivo | | 222.307,00 | 129.035,16 |
| Total dos fundos patrimoniais e do passivo | | 501.926,93 | 413.375,63 |

Associação para o Desenvolvimento do Alto Concelho de Cinfães
Peças Financeiras – Exercício de 2021

Demonstração de Resultados por Naturezas – Exercicio de 2023

| RENDIMENTOS E GASTOS | NOTAS | PERÍODOS | |
|--|-------|------------------|------------------|
| | | 2021 | 2020 |
| Vendas e serviços prestados | | 76.359,55 | 73.381,91 |
| Subsídios, doações e legados à exploração | | 139.783,31 | 140.363,37 |
| Subsídios de entidades públicas | | 135.693,31 | 140.363,37 |
| ISS, IP – Centros Distritais | | 127.068,04 | 133.133,85 |
| ISS, IP – Apoios excepcionais e extraordinários | | 0,00 | 0,00 |
| Outras entidades públicas | | 8.625,27 | 7.229,52 |
| Subsídios de outras entidades | | 4.090,00 | 0,00 |
| Doações heranças e legados | | 0,00 | 0,00 |
| Variação nos inventários da produção | | 0,00 | 0,00 |
| Trabalhos para a própria entidade | | 0,00 | 0,00 |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | | -18.886,07 | -31.329,85 |
| Fornecimentos e serviços externos | | -43.091,24 | -28.935,85 |
| Gastos com pessoal | | -135.746,03 | -129.849,68 |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Provisões (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 |
| Provisões específicas (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 |
| Outras imparidades (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Aumentos/Reduções de justo valor | | 0,00 | 0,00 |
| Outros rendimentos | | 5.483,98 | 5.483,98 |
| Correções relativas a anos anteriores | | 0,00 | 0,00 |
| Correções positivas de participações do ISS, IP | | 0,00 | 0,00 |
| Outras correções de anos anteriores | | 0,00 | 0,00 |
| Imputação de subsídios ao investimento | | 5.483,87 | 5.483,98 |
| Outros rendimentos | | 0,11 | 0,00 |
| Outros gastos | | -1.184,69 | -1.181,81 |
| Correções relativas a anos anteriores | | 0,00 | 0,00 |
| Correções negativas de participações do ISS, IP | | 0,00 | 0,00 |
| Outras correções de anos anteriores | | 0,00 | 0,00 |
| Outros gastos | | -1.184,69 | -1.181,81 |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | | 22.718,81 | 27.932,07 |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | | -14.841,21 | -13.340,63 |
| Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | 7.877,60 | 14.591,44 |
| Juros e rendimentos similares obtidos | | 0,00 | 0,00 |
| Juros e gastos similares suportados | | -7.114,16 | -5.749,10 |
| Resultado antes de impostos | | 763,44 | 8.842,34 |
| Imposto sobre rendimento do período | | 0,00 | 0,00 |
| Resultado líquido do período | | 763,44 | 8.842,34 |

Associação para o Desenvolvimento do Alto Concelho de Cinfães
Peças Financeiras – Exercício de 2021

Demonstração de Resultados por Valência – SERVIÇO DE APOIO DOMICILIÁRIO

| RENDIMENTOS E GASTOS | NOTAS | PERÍODOS | |
|--|-------------------------------------|------------------|------------------|
| | | 2021 | 2020 |
| Vendas e serviços prestados | | 49.613,55 | 57.890,50 |
| Subsídios, doações e legados à exploração | | 112.104,98 | 122.122,07 |
| Subsídios de entidades públicas | | 112.104,98 | 122.122,07 |
| ISS, IP – Centros Distritais | | 112.104,98 | 117.212,98 |
| ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários | | 0,00 | 0,00 |
| Outras entidades públicas | | 0,00 | 4.909,09 |
| Subsídios de outras entidades | | 0,00 | 0,00 |
| Doações heranças e legados | | 0,00 | 0,00 |
| Variação nos inventários da produção | | 0,00 | 0,00 |
| Trabalhos para a própria entidade | | 0,00 | 0,00 |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | | -10.387,34 | -22.785,35 |
| Fornecimentos e serviços externos | | -32.766,92 | -21.044,25 |
| Gastos com pessoal | | -105.901,77 | -103.879,74 |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Provisões (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 |
| Provisões específicas (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 |
| Outras imparidades (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Aumentos/Reduções de justo valor | | 0,00 | 0,00 |
| Outros rendimentos | | 2.193,55 | 3.988,35 |
| Correções relativas a anos anteriores | | 0,00 | 0,00 |
| Correções positivas de participações do ISS, IP | | 0,00 | 0,00 |
| Outras correções de anos anteriores | | 0,00 | 0,00 |
| Imputação de subsídios ao investimento | | 2.193,55 | 3.988,35 |
| Outros rendimentos | | 0,00 | 0,00 |
| Outros gastos | | 0,00 | -859,50 |
| Correções relativas a anos anteriores | | 0,00 | 0,00 |
| Correções negativas de participações do ISS, IP | | 0,00 | 0,00 |
| Outras correções de anos anteriores | | 0,00 | 0,00 |
| Outros gastos | | 0,00 | -859,50 |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | | 14.856,05 | 35.432,08 |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | | -11.872,96 | -9.702,28 |
| Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | 2.983,09 | 25.729,80 |
| Juros e rendimentos similares obtidos | | 0,00 | 0,00 |
| Juros e gastos similares suportados | | 0,00 | -4.181,16 |
| | Resultado antes de impostos | 2.983,09 | 21.548,64 |
| Imposto sobre rendimento do período | | 0,00 | 0,00 |
| | Resultado líquido do período | 2.983,09 | 21.548,64 |

Associação para o Desenvolvimento do Alto Concelho de Cinfães
Peças Financeiras – Exercício de 2021

Demonstração de Resultados por Valência - CENTRO DE DIA

| RENDIMENTOS E GASTOS | NOTAS | PERÍODOS | |
|--|-------|------------------|-------------------|
| | | 2021 | 2020 |
| Vendas e serviços prestados | | 26.551,00 | 15.491,41 |
| Subsídios, doações e legados à exploração | | 13.775,06 | 17.761,78 |
| Subsídios de entidades públicas | | 13.775,06 | 17.761,78 |
| ISS, IP – Centros Distritais | | 13.775,06 | 15.920,87 |
| ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários | | 0,00 | 0,00 |
| Outras entidades públicas | | 0,00 | 1.840,91 |
| Subsídios de outras entidades | | 0,00 | 0,00 |
| Doações heranças e legados | | 0,00 | 0,00 |
| Variação nos inventários da produção | | 0,00 | 0,00 |
| Trabalhos para a própria entidade | | 0,00 | 0,00 |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | | -5.665,82 | -8.544,50 |
| Fornecimentos e serviços externos | | -8.645,64 | -7.891,60 |
| Gastos com pessoal | | -28.767,62 | -25.969,94 |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Provisões (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 |
| Provisões específicas (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 |
| Outras imparidades (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Aumentos/Reduções de justo valor | | 0,00 | 0,00 |
| Outros rendimentos | | 1.645,16 | 1.495,63 |
| Correções relativas a anos anteriores | | 0,00 | 0,00 |
| Correções positivas de participações do ISS, IP | | 0,00 | 0,00 |
| Outras correções de anos anteriores | | 0,00 | 0,00 |
| Imputação de subsídios ao investimento | | 1.645,16 | 1.495,63 |
| Outros rendimentos | | 0,00 | 0,00 |
| Outros gastos | | 0,00 | -322,31 |
| Correções relativas a anos anteriores | | 0,00 | 0,00 |
| Correções negativas de participações do ISS, IP | | 0,00 | 0,00 |
| Outras correções de anos anteriores | | 0,00 | 0,00 |
| Outros gastos | | 0,00 | -322,31 |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | | -1.107,86 | -7.979,53 |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | | -742,06 | -3.638,35 |
| Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | -1.849,92 | -11.617,88 |
| Juros e rendimentos similares obtidos | | 0,00 | 0,00 |
| Juros e gastos similares suportados | | 0,00 | -1.567,94 |
| Resultado antes de impostos | | -1.849,92 | -13.185,82 |
| Imposto sobre rendimento do período | | 0,00 | 0,00 |
| Resultado líquido do período | | -1.849,92 | -13.185,82 |

Associação para o Desenvolvimento do Alto Concelho de Cinfães
Peças Financeiras – Exercício de 2021

Demonstração de Resultados por Valência – CANTINAS SOCIAIS

| RENDIMENTOS E GASTOS | NOTAS | PERÍODOS | |
|--|-------------------------------------|---------------|-------------|
| | | 2021 | 2020 |
| Vendas e serviços prestados | | 0,00 | 0,00 |
| Subsídios, doações e legados à exploração | | 4.090,00 | 0,00 |
| Subsídios de entidades públicas | | 0,00 | 0,00 |
| ISS, IP – Centros Distritais | | 0,00 | 0,00 |
| ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários | | 0,00 | 0,00 |
| Outras entidades públicas | | 0,00 | 0,00 |
| Subsídios de outras entidades | | 4.090,00 | 0,00 |
| Doações heranças e legados | | 0,00 | 0,00 |
| Variação nos inventários da produção | | 0,00 | 0,00 |
| Trabalhos para a própria entidade | | 0,00 | 0,00 |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | | -2.832,91 | 0,00 |
| Fornecimentos e serviços externos | | 0,00 | 0,00 |
| Gastos com pessoal | | -1.076,64 | 0,00 |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Provisões (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 |
| Provisões específicas (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 |
| Outras imparidades (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Aumentos/Reduções de justo valor | | 0,00 | 0,00 |
| Outros rendimentos | | 0,00 | 0,00 |
| Correções relativas a anos anteriores | | 0,00 | 0,00 |
| Correções positivas de participações do ISS, IP | | 0,00 | 0,00 |
| Outras correções de anos anteriores | | 0,00 | 0,00 |
| Imputação de subsídios ao investimento | | 0,00 | 0,00 |
| Outros rendimentos | | 0,00 | 0,00 |
| Outros gastos | | 0,00 | 0,00 |
| Correções relativas a anos anteriores | | 0,00 | 0,00 |
| Correções negativas de participações do ISS, IP | | 0,00 | 0,00 |
| Outras correções de anos anteriores | | 0,00 | 0,00 |
| Outros gastos | | 0,00 | 0,00 |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | | 180,45 | 0,00 |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | | 0,00 | 0,00 |
| Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | 180,45 | 0,00 |
| Juros e rendimentos similares obtidos | | 0,00 | 0,00 |
| Juros e gastos similares suportados | | 0,00 | 0,00 |
| | Resultado antes de impostos | 180,45 | 0,00 |
| Imposto sobre rendimento do período | | 0,00 | 0,00 |
| | Resultado líquido do período | 180,45 | 0,00 |

Associação para o Desenvolvimento do Alto Concelho de Cinfães
Peças Financeiras – Exercício de 2021

Demonstração de Resultados por Valência – POAPMC

| RENDIMENTOS E GASTOS | NOTAS | PERÍODOS | |
|--|-------|----------------|---------------|
| | | 2021 | 2020 |
| Vendas e serviços prestados | | 0,00 | 0,00 |
| Subsídios, doações e legados à exploração | | 216,00 | 479,52 |
| Subsídios de entidades públicas | | 216,00 | 479,52 |
| ISS, IP – Centros Distritais | | 216,00 | 0,00 |
| ISS, IP – Apoios excepcionais e extraordinários | | 0,00 | 0,00 |
| Outras entidades públicas | | 0,00 | 479,52 |
| Subsídios de outras entidades | | 0,00 | 0,00 |
| Doações heranças e legados | | 0,00 | 0,00 |
| Variação nos inventários da produção | | 0,00 | 0,00 |
| Trabalhos para a própria entidade | | 0,00 | 0,00 |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | | 0,00 | 0,00 |
| Fornecimentos e serviços externos | | -600,00 | 0,00 |
| Gastos com pessoal | | 0,00 | 0,00 |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Provisões (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 |
| Provisões específicas (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 |
| Outras imparidades (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Aumentos/Reduções de justo valor | | 0,00 | 0,00 |
| Outros rendimentos | | 0,00 | 0,00 |
| Correções relativas a anos anteriores | | 0,00 | 0,00 |
| Correções positivas de participações do ISS, IP | | 0,00 | 0,00 |
| Outras correções de anos anteriores | | 0,00 | 0,00 |
| Imputação de subsídios ao investimento | | 0,00 | 0,00 |
| Outros rendimentos | | 0,00 | 0,00 |
| Outros gastos | | 0,00 | 0,00 |
| Correções relativas a anos anteriores | | 0,00 | 0,00 |
| Correções negativas de participações do ISS, IP | | 0,00 | 0,00 |
| Outras correções de anos anteriores | | 0,00 | 0,00 |
| Outros gastos | | 0,00 | 0,00 |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | | -384,00 | 479,52 |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | | 0,00 | 0,00 |
| Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | -384,00 | 479,52 |
| Juros e rendimentos similares obtidos | | 0,00 | 0,00 |
| Juros e gastos similares suportados | | 0,00 | 0,00 |
| Resultado antes de impostos | | -384,00 | 479,52 |
| Imposto sobre rendimento do período | | 0,00 | 0,00 |
| Resultado líquido do período | | -384,00 | 479,52 |

Associação para o Desenvolvimento do Alto Concelho de Cinfães
Peças Financeiras – Exercício de 2021

Demonstração de Resultados por Valência – ADMINISTRAÇÃO

| RENDIMENTOS E GASTOS | NOTAS | PERÍODOS | |
|--|-------------------------------------|-----------------|-------------|
| | | 2021 | 2020 |
| Vendas e serviços prestados | | 195,00 | 0,00 |
| Subsídios, doações e legados à exploração | | 9.597,27 | 0,00 |
| Subsídios de entidades públicas | | 9.597,27 | 0,00 |
| ISS, IP – Centros Distritais | | 972,00 | 0,00 |
| ISS, IP – Apoios excepcionais e extraordinários | | 0,00 | 0,00 |
| Outras entidades públicas | | 8.625,27 | 0,00 |
| Subsídios de outras entidades | | 0,00 | 0,00 |
| Doações heranças e legados | | 0,00 | 0,00 |
| Variação nos inventários da produção | | 0,00 | 0,00 |
| Trabalhos para a própria entidade | | 0,00 | 0,00 |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | | 0,00 | 0,00 |
| Fornecimentos e serviços externos | | -1.078,68 | 0,00 |
| Gastos com pessoal | | 0,00 | 0,00 |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Provisões (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 |
| Provisões específicas (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 |
| Outras imparidades (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Aumentos/Reduções de justo valor | | 0,00 | 0,00 |
| Outros rendimentos | | 1.645,27 | 0,00 |
| Correções relativas a anos anteriores | | 0,00 | 0,00 |
| Correções positivas de participações do ISS, IP | | 0,00 | 0,00 |
| Outras correções de anos anteriores | | 0,00 | 0,00 |
| Imputação de subsídios ao investimento | | 1.645,16 | 0,00 |
| Outros rendimentos | | 0,11 | 0,00 |
| Outros gastos | | -1.184,69 | 0,00 |
| Correções relativas a anos anteriores | | 0,00 | 0,00 |
| Correções negativas de participações do ISS, IP | | 0,00 | 0,00 |
| Outras correções de anos anteriores | | 0,00 | 0,00 |
| Outros gastos | | -1.184,69 | 0,00 |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | | 9.174,17 | 0,00 |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | | -2.226,19 | 0,00 |
| Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | 6.947,98 | 0,00 |
| Juros e rendimentos similares obtidos | | 0,00 | 0,00 |
| Juros e gastos similares suportados | | -7.114,16 | 0,00 |
| | Resultado antes de impostos | -166,18 | 0,00 |
| Imposto sobre rendimento do período | | 0,00 | 0,00 |
| | Resultado líquido do período | -166,18 | 0,00 |

Associação para o Desenvolvimento do Alto Concelho de Cinfães
Peças Financeiras – Exercício de 2021

Mapa de Fluxos de Caixa – Exercício 2021

| RUBRICAS | NOTAS | PERÍODOS | |
|--|-------|--------------------|-------------------|
| | | 2021 | 2020 |
| Fluxos de caixa das atividades operacionais | | | |
| Recebimentos de clientes e utentes | | 76.359,55 | 73.381,91 |
| Pagamentos de subsídios | | 0,00 | 0,00 |
| Pagamentos de apoios | | 0,00 | 0,00 |
| Pagamentos de bolsas | | 0,00 | 0,00 |
| Pagamentos a fornecedores | | -59.195,79 | -31.329,85 |
| Pagamentos ao pessoal | | -135.746,03 | -130.171,98 |
| Caixa gerada pelas operações | | -118.582,27 | -88.119,92 |
| Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento | | -42.486,97 | -36.698,43 |
| Outros recebimentos/pagamentos | | 139.783,31 | 135.392,40 |
| Fluxos de caixa das atividades operacionais (1) | | -21.285,93 | 10.574,05 |
| Fluxos de caixa das atividades de investimento | | | |
| Pagamentos respeitantes a: | | | |
| Ativos fixos tangíveis | | -25.000,00 | 0,00 |
| Ativos intangíveis | | 0,00 | 0,00 |
| Investimentos financeiros | | 0,00 | 0,00 |
| Outros ativos | | 0,00 | 0,00 |
| Recebimentos provenientes de: | | | |
| Ativos fixos tangíveis | | 0,00 | 0,00 |
| Ativos intangíveis | | 0,00 | 0,00 |
| Investimentos financeiros | | 0,00 | 0,00 |
| Outros ativos | | 0,00 | 0,00 |
| Subsídios ao investimento | | 0,00 | 0,00 |
| Juros e rendimentos similares | | 0,00 | 0,00 |
| Dividendos | | 0,00 | 0,00 |
| Fluxos de caixa das atividades de investimento (2) | | -25.000,00 | 0,00 |
| Fluxos de caixa das atividades de financiamento | | | |
| Recebimentos provenientes de: | | | |
| Financiamentos obtidos | | 100.000,00 | 0,00 |
| Realização de fundos | | 0,00 | 0,00 |
| Cobertura de prejuízos | | 0,00 | 0,00 |
| Doações | | 0,00 | 0,00 |
| Outras operações de financiamento | | 0,00 | 0,00 |
| Pagamentos respeitantes a: | | | |
| Financiamentos obtidos | | -7.114,16 | 0,00 |
| Juros e gastos similares | | 0,00 | 0,00 |
| Dividendos | | 0,00 | 0,00 |
| Redução de fundos | | 0,00 | 0,00 |
| Outras operações de financiamento | | 0,00 | 0,00 |
| Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3) | | 92.885,84 | 0,00 |
| Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3) | | 46.599,91 | 10.574,05 |
| Efeito das diferenças de câmbio | | 0,00 | 0,00 |
| Caixa e seus equivalentes no início do período | | 20.191,06 | 9.617,01 |
| Caixa e seus equivalentes no fim do período | | 66.790,97 | 20.191,06 |